I Grupo Parlamentar I

Excelentíssimo Senhor Presidente da
Assembleia Legislativa da Região Autónoma
dos Açores

Assunto: Projeto de Resolução – Recomenda a construção de um semi-túnel na estrada
de acesso à Fajã Grande e Fajãzinha nos termos propostos pelo LREC.

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, nos termos regimentais aplicáveis, o Projeto de

Resolução em epígrafe.

Com os melhores cumprimentos.

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(António Lima)                                                                               ( Alexandra Manes)

Flores, 6 de outubro de 2023

E/2627/2023 Proc.º 109/184/XII 09/10/2023

I Grupo Parlamentar I

Projeto de Resolução

Recomenda a construção de um semi-túnel na estrada de acesso à Fajã Grande e
Fajãzinha nos termos propostos pelo LREC

As freguesias da Fajãzinha e Fajã Grande situam-se no concelho das Lajes das Flores e, de

acordo com os Censos 2021, contam com um total de 291 habitantes, dos quais 220 residem na
Fajã Grande e 71 na Fajãzinha. Do total dos 291, 31 encontram-se na faixa etária dos 0 aos 14

anos; 29 na faixa etária dos 15 aos 24 anos; 172 entre os 25 e os 64 anos; e 59 com 65 e mais

anos.

Muitas destas pessoas têm de se deslocar diariamente para fora da sua freguesia, quer para

frequentar o ensino, quer para trabalhar ou para aceder a cuidados de saúde, por exemplo.

Ao movimento da população local, junta-se também o movimento cada vez maior de visitantes,

já que é nestas duas freguesias que se situam locais de grande interesse turístico como a

cascata e Poço do Ferreiro, o Poço do Bacalhau, e a vista para o Ilhéu do Monchique, assim

como restaurantes.

Por diversas vezes, principalmente no inverno, quando há situações de ventos e chuvas, é

frequente haver queda de pedras e lama para a via pública, pondo em risco a segurança de

quem circula naquela estrada.

O facto de esta ser a única via de acesso às freguesias de Fajãzinha e Fajã Grande, que poderá

ficar intransitável por tempo indeterminando, a deslocação da população fica comprometida, bem

como o abastecimento de bens essenciais, e, ainda, por exemplo, o acesso de ambulâncias e

carros de bombeiros, para a prestação de socorro, o que torna a situação ainda mais

preocupante.

Foi o que aconteceu, por exemplo, em janeiro de 2019, quando uma derrocada cortou o acesso

às freguesias da Fajã Grande e da Fajãzinha, deixando-as temporariamente isoladas.

A Junta de Freguesia da Fajãzinha e a Junta de Freguesia da Fajã Grande já comunicaram

oficialmente a sua preocupação ao Governo Regional através de uma carta devidamente

documentada com imagens de algumas das pedras que foram parar à estrada na sequência de

derrocadas.

I Grupo Parlamentar I

Em 2020, o Laboratório Regional de Engenharia Civil (LREC), no relatório 43/2020, refere que

“dada a importância desta rede viária no contexto das acessibilidades às freguesias da Fajãzinha

e Fajã Grande, uma solução para a mitigação do perigo assenta em medidas de fundo e

eficazes”, e concretiza que “uma destas medidas seria, precisamente, a construção de um semi-
túnel que abrangesse a zona instabilizada em janeiro de 2019, por forma a garantir um elevado

nível de segurança e que assegure melhor o nível de serviço aos utentes ao evitar para aquele

troço qualquer interrupção do serviço, pois todo o material instabilizado passaria por cima da via

e, deste modo, o risco geomorfológico para pessoas e bens ficaria substancialmente diminuído”.

Além disso, o LREC salienta que “a parede do semi-túnel encostada à face do talude daria a este

o suporte necessário para garantir as condições de estabilidade do talude de escavação,

descomprimido e alterado".

No mesmo relatório, o LREC reitera que “a melhor forma de minimizar o risco para pessoas e

bens naquele local seria através da implementação de medidas de estabilização/proteção, com

o desenvolvimento de um semi-túnel, que proteja os transeuntes independentemente da

ocorrência de fenómenos".

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o Grupo
Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores propõe que a Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores recomende ao Governo Regional dos Açores uma intervenção de
estabilização dos taludes da estrada de acesso à Fajã Grande e Fajãzinha, incluindo a
construção de um semi-túnel nos termos propostos pelo LREC, de modo a garantir
condições de circulação em segurança de pessoas e bens na referida via.

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(António Lima)                                                                               ( Alexandra Manes)

Flores, 6 de outubro de 2023